
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, sexta-feira, 19 de abril de 2024 - Edição: 196 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 411, DE 18 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Robison Fortunato Natali, nº 

funcional 4088980, como Gestor do Contrato nº 005/2022, 

celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a empresa 

Monitore Soluções em TI Ltda - Me, inscrita no CNPJ sob o 

n° 13.738.276/0001-13, oriundo do Processo Administrativo 

nº 1319/2021 e Pregão Presencial nº 001/2022, que tem por 

objetivo a Contratação de empresa para prestação de 

Serviços especializada de Backup Online (Em Nuvem) para 

um volume de dados de 10 terabytes – TB, incluindo a 

garantia de funcionamento e suporte, visando atender as 

necessidades desta Casa de Leis. 

Art. 2º Designar a servidora Wane Pereira Souza Hartivig, 

nº funcional 4117514, como Gestor suplente do contrato 

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do 

titular. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 181, de 29 de fevereiro 2024. 

Art.4º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 412, DE 18 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Willian dos Santos Fernandes 

do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

18/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 413, DE 18 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Willian dos Santos Fernandes para exercer 

o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a partir 

do dia 19/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 414, DE 18 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Anderson Carvalho Xavier para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Agente de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

19/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 415, DE 18 DE ABRIL DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a vereadora Elcimara Rangel Loureiro 

Alício como Presidenta da Comissão Especial de Estudos, 

Organização e Atualização das Leis do Município da Serra, 

instituída pela Lei nº 5.462/2022. 

 

 



Serra – ES, sexta-feira, 19 de abril de 2024 - Edição: 196 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

Art. 2º Designar os servidores para comporem a Comissão 

Técnica Legislativa Auxiliar de Consolidação Legislativa, 

nos termos do art. 3º da Lei n° 5.462/2022: 

I - Lucas de Souza Leal - Coordenador legislativo; 

II – Hélvio Pires Tolentino - Núcleo Legislativo; 

III – Elaine Gonçalves de Souza- Taquígrafo; 

IV - Fernando Carlos Dilen da Silva - Procurador; 

V - Luiz Gustavo Gallon Bianchi - Procurador; 

VI – Fernanda Silvério Machado Nascimento - Assessor 

Jurídico; 

VII - Jolhiomar Massariol Nascimento; 

VIII - Rosemberg Moraes Caitano; 

IX - Edivaldo Costa Nunes; 

X - Fernanda Dias Silva. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 192, de 01 de março de 

2024. 

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-18T17:20:53-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




